Mulciber in Trojam, pro Troja stabat Apollo
Æqua Venus Teucris, Pallas iniqua fuit.

Vid. Cic. de Nat. deor. II, c. 28; Tertull. Apol. 14: *Deos inter se propter Trojanos et Achinos, ut gladiatorum pars congressos depugnasse.* BUNEMAN.

Summa. Tornes. et alii addunt, *potestas.* Vid. infra Epit. c. 2: *Nec potest alter rerum summa consistere.* REIMM. et vett. edd., *summa ipsa constare.* BUN.

Constare. Adde *potestas,* ut legitur in optima Coloniensi edit. anni 1544.

Pertinet. Ita codex Rohan, et Sangerm.; at mss. recutiores cum editis, *pertineant.*

Cunei. Cuneus erat multitudine militum ita collocata ut initio esset angusta, et paulatim dilataretur. Vid. Turneb. ad Quintil. I Inst. 13. Plena manu Pitiscus auctores citat in Thes. Antiq. Romau., tom. I, fol. 607. BUNEMAN.

Diversitate. Mss. decem recent. *diversitates,* inter quos Rohan. *Diversitates* etiam habet Suhl. ed.

Tonus summae cura. Sic mss. et Subl., Venet. 1471, D 97. Vide infra. L. I, c. 5. Deum vocat *summa totius artificem;* Epit. c. 4, *totius summae gubernatorem.* BUNEMAN.

Tale est, quale si. Hic elegans vocularum brevissimus usus a scriptoribus de particulis, l. III, c. 3: *Tale est, profecto, quale si disserere velimus.* L. VI, c. 15: *Quod tale est, quale si velint;* cap. 46: *Hoc vero tale est, quale si dicenter.* BUNEMAN.

Quibus. Elegans lectio Gronovii siquidem, quamvis omnes mss. et edd. *quibus* habeant. Videtur ταῦτα, quibus, id est affectibus, commoveri ad affectus. BUNEMAN.

Item multi affectus, quibus commoveri, etc. Non negat cum Stoicis Lactantius multis esse in homine affectus, quibus commoveamur: sed negat bene colligi, multas esse in homine mentes, quia sint in eo, ut varia ministeria membrorum, ita et multi affectus ab una eademque origine sunt repetendi. In ms. Gronov. legitur: *Item multi affectus, si quidem commo-*

veri solemus vel ad iram, etc. Sed contra fidem aliorum mss.. unus ms. Lips. habet multi effectus, etc.

Tantarum. Quasi dies multarum. Hæc dictio non magnitudinem, sed multitudinem hoc loco significat, ut fiat antithesis ad illud una; ita Græcis τοιοῦτος, prouincie significat, tot, et tantus. Ex ISÆO. — *Tantarum rerum.* Id est, tot, tam multarum, in oppos. una mens. Sæpe Lactantius I, v, c. 45, *tanta hominum millia.* Sic I, iii, c. 19, *quanta hominum millia, id est, quam multa.* . . Tertull. Apolog. c. 50: *Multi apud nos ad tolerantiam doloris et mortis hortantur. . . nec tamen tantos inventiunt verba discipulos, quantos christiani factis docendo.* BUNEMAN.

Mens una. Sic habent, et quidem recte, cum veteribus Romanis editionibus et Is. Spark., ac 2 Lips. codices mss. omnes; dempto uno Regio rec. in quo est *mens humana,* ut in editis sex. At mss. ac vet. editorum lectionem scopus Lactantii postulat; nam ut probet ab uno Deo tam multas res sufficienter regi posse. inter alias similitudines et hanc adducit, quod *una mens omnes et tam varias corporis actiones regat.*

Simul. Mss. 18, *simel, vtiōse.*

Singulis rebus ac partibus. Ita legunt omnes mss. et impressi, quos videre quidem licuit. In ms. Gronov. erat *singulis rebus ac partium,* cum superscripta littera, ut partitum videretur voluisse scribere librarius. Suspicor fuisse, ita eos praesesse singulis rebus ac partitum, hoc est, per partes, distributis partibus. GRONOVIUS.

Ut tamen. Sic emendatum ex omnibus mss. et veteribus editis; præter ms. Jun. et nonnullas editiones, in quibus legitur: *Ut tantum; sed male.*

Potens omnium. Heumannus in App. II ad Sympos. et hic rescribit, *potens omnium.* Lactantio quidem Deus vocatur, *potens omnium,* c. 5, lib. II, c. 46, lib. V, c. 3. At quia constanter omnes libri, *potens omnium,* et maxime hic de potentia Dei agitor, nihil est mutandum. Patet ex Epit. b. I, c. 2: *Nullus igitur eorum poterit omnipotens nuncupari, quod est verum cognomentum Dei;* lib. V Institut. c. 21: *Deus... quem rerum potentem confiteris.* BUNEMAN.

Præficerit. Ita restituimus ex omnibus ferme mss. ac veteribus editis; et recte. In mss. 2 Reg. rec. et excusis rec., *præficit.*

Et ipsi. Ita reposuimus ex optimis mss. 2 Reg., 2 Bononi., Taxac., 6 Colb., 2 Claromont., 2 Brun. ac venustis edit. Mss.; 4 Reg. rec. et 9 editi habent, ut ipsi.

ejus imperio ac potibus servient. Si universi patres non sunt, non igitur dii omnes sunt. Nec enim potest hoc idem esse, quod servit, et quod dominatur. Nam si Deus est nomen summæ potestatis, incorruptibilis esse debet, perfectus, impassibilis, nulli rei subjectus. Ergo dii non sunt, quos parere unu maximo Deo necessitas cogit. Sed quia non frustra falluntur ii qui hoc ita putant, causam hujus erroris paulo post aperiemus. Nunc unitatem divinæ potestatis testimoniis comprobemus.

CAPUT IV.

Quod unus vere sit Deus a prophetis etiam praesumptius.

Prophetæ, qui fuerint admodum multi, unum Deum prædicant, unum loquuntur: quippe qui unius Dei spiritu pleni, quæ futura essent, pari et consona voce prædixerunt. At enim veritatis expertes non putant his esse credendum. Illas enim non divinas, sed humanas voces fuisse aiunt. Videlicet quia de uno Deo præconium faciunt, aut insani, aut fallaces fuerunt. At quin impleta esse implerique quotidie illorum vaticinia videmus; et in unam sententiam congruens

VARIORUM NOTÆ.

Servient. Sic restituimus ex optimæ notæ mss. 2 Reg., 2 Bonon., Taxaq., 1 Colb., 2 Brun., et antiquioribus editis. In mss. 4 rec. et 10 editis est servant.

Si universi patres non sunt. Ed. Sublac. legit: Si universæ partes non sunt.

Impassibilis. L. II. c. 8, do antiquorem Tertull. de Resur. Carn. c. 57, Coro impassibilis; adv. Valent. c. 27, in Christo impassibilis, et sapient. Bex.

Qui hoc ita esse putant. Venet. 1495. 97, Paris., qui hoc putant: certe melius quam multi, qui hoc ita putant, cum Goth. et Reimin. BUNEMAN.

Paulo post. Scilicet infra cap. 8.

Fuerunt. Ita emendatum ex omnibus mss. et editis, præter 3, edit. Thys., Gall., Spark., in quibus est, fuerunt.

Unum loquuntur. Deut. vi et xxvii. Psalm. xvii et lxxxv; Sap. xii; Isaiae lv. Non adducit Lactantius testimonia, quia prophetarum scripta hoc unum sondant.

Fallaces. Cum Cellario, ex optimis mss. 2 Bonon., 6 Reg., 5 Colb., Taxaq., Pal., Lips., Jun., Em., 2 Claromont. et 2 Brun. repositus, fallaces. In 3mss. rec. et editis legitur, mendaces.

At quin, etc. Sic legit Iesus, et recte, cuius ad hunc locum annotationem vide. Alii vero legunt aliqui, sed minus bene; Sangerman. legit alio.

*Implerique. Sic legendum, voluntibus mss. 2 Reg. 900 annor., 1 al. Rrg. bonæ notæ, Gronov. nec non 1 Claromontano a prima manu. Loquitur de prophetis Hieron. prefat., 6, in Hieremiam: *Nos autem sequentes auctoritatem apostolorum, et evangelistarum, et maxime apostoli Pauli, quidquid populo Israel carnales promittitur, in nobis spiritualiter completum esse monstramus hodieque compleri.* Gronovius. — Sic legunt Cauç. et Ultr.*

Futura præciner. Valla c. 1. in suo codice legit, futura prædicere.... Eleganter carere et præciner eates dicuntur. Laet. I. v. c. 5, Zachariam constat... certini-se. L. iv, c. 11, Olim Prophete cecinerunt. BUN.

Mentis emotæ. Plane motæ loco, Seneca cap. 18 de Cons. ad Polyb. Sic etiam Lactant. I. iv, c. 27. Mss. duu Reg., 2 Colb., Gotb., Jun. et Brun. habent mentis senioræ, quod etiam recte exprimit, immo efficiens, id quod Lactantius intendit; nam volens probare prophetas non fuisse furiosos, dicit hoc fieri non

A divinatio docet non fuisse furiosos. Quis enim mentis emotæ, non modo futura præciner, sed etiam coherentia loqui possit? Num ergo fallaces erant, qui talia loquebantur? quid ab his tam longe alienum quam ratio fallendi, cum cæteros ab omni fraude cohiberent? Idcirco enim a Deo mittebantur, ut et præcones essent majestatis ejus, et correctores prævitatis humanæ.

Præterea voluntas singendi ac mentiendi eorum est qui opes appetunt, qui luera desiderant; que res procul ab illis sanctis viris absuit. Ita enim delegato sibi officio functi sunt, ut, derelictis omnibus ad tutelam vitæ necessariis, non modo in futurum, sed ne in diem quidem laborarent, contenti extemporali cibo, quem Deus subministrasset: et hi non modo

B quæstum nullum habuerant, sed etiam cruciatus atque mortem. Amara sunt enim vitiosis ac male viventibus præcepta justitiae. Itaque ii, quorum peccata et arguebantur et prohibebantur, exercitatos eos acerbissime necaverunt. Ergo a quibus absuit studium lucri, absuit etiam voluntas et causa fallendi. Quid, quid aliqui eorum principes aut etiam reges fuerant, ia-

posse ut furiosi, quibus mens est semota, et futura et coherentia loquantur. GALL. — Vide quoque apud Lactantium hominum mentes emotas, lib. iv Div. Instit., c. 27.

Sed etiam coherentia. Ita ferunt mss. et editi omnes. Sed saltem coherentia, vel, sed certe coherentia, sive, sed rel coherentia, dicere debuisse Lactantium, nota Vall. et mendum esse librarium suspicator, lib. tu Elegant. cap. 27. Isact.

Num ergo. Mss. 8 recentes, *Nos ergo.* Utraque lectio bona. — Num ergo. Ita habent fore omnes, Subl., Rost., Ven. 1471, 72, utraque 78, 95, 97, Junt., Ald., Parrh., Crat., Paris., Gymn., Gryph., Thom., Turn., Isaeus, Gall., Cantahr., Sparkius.

BUNEMAN.

Allenum. Henmannus putat addendum esse fuit; at sequimur mss.

Correctores prævitatis. Ms. Cant. et prima ed. Subl. 1465, correpentes. At amplius et aptius prius vocabulum ob sequens, prævitatis. Nota ad Lactant. de Ira, cap. 15; et c. 17, ad prævitatis correctionem.

BUNEMAN.

D Procul ab. Rectius sic cum mss. quam Subl., Rost., Ven. 1471, 72, 97, Pier., Parrh., Crat., Paris., Gymn., Gryph., Ald., procul dubio. Reimum., procul ab illis fuit. BUNEMAN.

Ad tutelam vitæ. Vid. I. vii Inst. c. 4: *Tutela ejus (confer. supra) atque usibus data.* Seneca ad Helviam c. 9: *Terra ea vis ad tutelam incoleantur fertili... quantum est, quod in tutelam homini necessarium sit.* BUNEMAN.

In diem. L. III. c. 25: *Quibus in diem vixit labore est querendus.* BUNEMAN.

Extemporalis cibo. Sublac., Temporalis cibo. At etiam laudissimus cibus temporalis est. Ven. 1493, 1479, Parrh., ex temporali, vocibus dubibus. Tamdem Ald., Gymn., Gryph., Thom. una voce, extemporalis. et sic mss. Gotb. et alii. Optime. Cibus extemporalis est, facilis, subtilis, parvo, parabilis. BUNEMAN.

Cruciatus atque mortem. De quibus infra lib. iv, cap. 11. Vitæ prophetarum scripsierunt Epiphanius et Theodoreus Cyri episcopus.